
 
IL DIRETTORE 

 
 

Determina n. 58 del 15/04/2024  
 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO 
OCCASIONALE, AVENTE AD OGGETTO ATTIVITÀ DI ASSISTENZA, E COLLABORAZIONE ALLE ATTIVITÀ 
DI PREDISPOSIZIONE DEL RENDICONTO RELATIVO ALL’ANNO FINANZIARIO 2023 E DI MIGRAZIONE 
DALL’ATTUALE SISTEMA CONTABILE SIGLA AL NUOVO SISTEMA CONTABILE ISIN. 
  

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE PER LA SICUREZZA NUCLEARE E LA 

RADIOPROTEZIONE – ISIN  
 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 settembre 
2017, n. 137, di recepimento delle direttive 2011/70/EURATOM, e 2014/87EURATOM, e in particolare 
gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e 
la radioprotezione (di seguito ISIN) le funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione 
competente in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione;  
 
VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, di 
approvazione del Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN, modificato con 
delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22.2.2021 e n. 15 del 3.11.2023;   
 
VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018, di 
approvazione del Regolamento di contabilità dell’ISIN;   
 
VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera del 
Direttore dell’ISIN n. 20 del 22.12.2023;  
 
VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, integrato con delibera del Direttore 
n. 2 del 10 febbraio 2021, di approvazione del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di 
servizi e forniture stipulati dall’ISIN;  
 
VISTO l’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 10 gennaio 2019 (prot. n. 194 dell’11.1.2019)  
tra l’ISIN e il C.N.R. che disciplina il riuso della sorgente del software SIGLA (Sistema Integrato per la 
Gestione delle Linee di Attività), per la gestione economico-finanziaria del bilancio ISIN, con specifico 
riferimento alla gestione, alla manutenzione tecnica, all’assistenza tecnica e all’aggiornamento del 
sistema SIGLA, nonché alla archiviazione e conservazione dei dati ISIN negli ambienti di lavoro già 
predisposti presso il CNR e per lo sviluppo evolutivo dei sistemi a beneficio di entrambe le parti; 
 
VISTO l’Accordo di collaborazione del 23 marzo 2021 (prot. n. 1866 del 23/03/2021) con il quale ISIN 
e il CNR hanno rinnovato l’Accordo di collaborazione del 10.1.2019 per ulteriori ventiquattro mesi, fino 
al 30.4.2023, e comunque fino all’approvazione del rendiconto consuntivo riferito all’anno 2022, al fine 
di non determinare soluzioni di continuità all’operatività e al corretto, efficace ed efficiente utilizzo 
delle risorse economiche e dei flussi finanziari di ISIN;  
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE 

 
VISTO l’Accordo di collaborazione tra ISIN e CNR del 19.11.2021, ID 14915, che  ha sostituito l’Accordo 
di collaborazione del 23.3.2021 estendendo la collaborazione del CNR alla formazione in campo e 
all’assistenza funzionale del personale ISIN per l’utilizzo del software SIGLA in considerazione del fatto 
che nei ruoli dell’ISIN non erano presenti competenze professionali in grado di gestire e risolvere 
autonomamente i problemi funzionali e operativi di utilizzo del software SIGLA, fermi restando gli altri 
termini e condizioni, e la durata; 
 
CONSIDERATO che nel mese di dicembre 2022 il CNR ha comunicato di non poter rinnovare l’Accordo 
di collaborazione avendo avviato il processo di graduale passaggio dalla contabilità finanziaria alla 
contabilità economico – patrimoniale tramite un nuovo sistema gestionale, con contestuale progressiva 
dismissione del sistema SIGLA, che non sarà pertanto utilizzato né aggiornato; 
 
CONSIDERATO che in previsione della scadenza dell’Accordo di collaborazione con il CNR, dopo aver 
verificato inutilmente la possibilità di ricorrere al riuso di gestionali di altre amministrazioni come 
previsto dalle indicazioni e dalle linee guida dell'AGID, l’ISIN ha avviato la procedura di selezione per 
acquistare sul mercato la fornitura di un nuovo gestionale e, contestualmente ha rappresentato la 
necessità e chiesto al CNR di utilizzare in parallelo SIGLA e fruire dei relativi supporto e hosting, anche 
al fine del trasferimento dei dati e della predisposizione del preventivo 2024 con il nuovo sistema 
gestionale;  
 
VISTO l’Accordo di collaborazione in data 27.9.2023/3.10.2023 (prot. 5851/2023) sottoscritto tra ISIN 
e CNR per disciplinare le attività di collaborazione per il riuso del software SIGLA da parte di ISIN nella 
fase transitoria di passaggio e trasferimento dei dati al nuovo gestionale e garantire il necessario 
supporto con proprio personale tecnico informatico per un massimo di 10 giornate uomo; 
 
VISTO l’Atto sottoscritto in data 12.10.2023 (prot. 6122/2023) tra ISIN e il CNR con il quale sono state 
fornite indicazioni interpretative ed attuative dell’Accordo di collaborazione 5851/2023, precisando 
che <la previsione negoziale deve essere interpretata ed applicata nel senso che il supporto tecnico del 
personale informatico del CNR (10 giornate) sarà utilizzato …….. in modo da concentrare la maggior parte 
delle attività entro il 31/12/2023, con una minima parte residuale nel periodo 1.1.2024/30.3.2024> 
 
CONSIDERATO che ISIN ha affidato alla società Pa Digitale la fornitura del nuovo gestionale e il relativo 
servizio potrà essere avviato e operativo dal 1.5.2024;  
 
CONSIDERATO che tutte le ore di supporto tecnico del personale informatico del CNR all’ISIN sono 
state utilizzate e il termine finale stabilito per tale supporto tecnico è spirato; 
 
DATO ATTO che permane la necessità di supporto informatico per il passaggio dei dati dal sistema 
SIGLA al nuovo sistema gestionale con riferimento alle operazioni di chiusura del rendiconto finanziario 
e bilancio d’esercizio 2023 e per la conseguente assistenza alla migrazione dei dati; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la mail del 28 febbraio 2024 prot 2446/2024 con la quale il CNR ha comunicato che il <direttore 
generale ha confermato che non è disponibile ad attivare un nuovo accordo di collaborazione in quanto 
tutte le risorse dell’ente sono impegnate in vari progetti importanti e delicati per l’ente e con scadenze 
molto stringenti; 
 
RITENUTO necessario proporre un incarico diretto di prestazione occasionale, ai sensi dell’articolo 53 
del D.lgs. n. 165 del 2001, a tre professionalità appartenenti ai ruoli del CNR in possesso di specifica 
competenza nella gestione del software SIGLA (Sistema Integrato per la Gestione delle Linee di Attività) 
prevedendo per ogni incarico fino ad un massimo di 7 giornate uomo, ciascuna di otto ore e per un 
complessivo di n. 168 ore; 
 
CONSIDERATO che per ciascuna giornata uomo di otto ore il costo massimo è di euro 600,00 (seicento 
euro), corrispondente ad un costo orario di euro 75,00 (euro settantacinque) e ad una spesa massima 
complessiva per i tre incarichi, considerato un numero massimo di 21 giornate-uomo, non superiore a 
euro 12.600,00 (euro dodicimilaseicento,00)  oltre oneri previdenziali e fiscali a carico dell’ISIN 
stimabili in un ammontare massimo complessivo non superiore a euro 3.100,00 (euro 
tremilacento/00);  
 
CONSIDERATO che la spesa di € 15.700,00 (inclusi oneri previdenziali e fiscali a carico 
dell’Amministrazione) troverà copertura in termini di competenza e di cassa per € 12.600,00 nel 
capitolo delle uscite n.13085 U.1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” PRO-
UDG e per la restante parte di € 3.100,00,00 ai capitoli previdenziali e fiscali di riferimento del bilancio 
preventivo dell’ISIN 2024”; 
  

 
DISPONE 

  
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
  

2. di approvare la proposta di conferimento di tre incarichi di lavoro autonomo occasionale aventi ad 
oggetto le attività di assistenza e collaborazione alle operazioni di chiusura del rendiconto 
finanziario e del bilancio d’esercizio 2023 nonché alla migrazione dall’attuale Sistema Contabile 
Sigla al nuovo Sistema Contabile ISIN che si allegano sotto la lettera “A” “B” e “C” al presente 
provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, e di acconsentire sin d’ora al 
conferimento dei menzionati incarichi sotto la condizione della positiva conclusione delle procedure 
e degli atti di assenso previsti dalla legge;  

 
3. di precisare che gli incarichi decorrono dalla data della presente determina e durano fino al completo 

utilizzo delle giornate uomo previste, corrispondenti a complessive centosessantotto ore e 
comunque non oltre la data del 31.12.2024;  

 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE 

 
4. di prevedere, per le prestazioni professionali necessarie all’espletamento dell’incarico, una spesa 

massima complessiva di euro 15.700,00 (euro quindicimilasettecento/00), comprensiva di oneri 
previdenziali e fiscali a carico dell’amministrazione, da liquidare pro quota in ragione di ore di 
assistenza e collaborazione prestate a conclusione della valutazione di ciascuno stato avanzamento 
lavori previsto con periodicità bimestrale e sulla base di report approvati dall’Amministrazione 
dell’ISIN;  

 
5. di impegnare l’importo di € 12.600,00 al capitolo delle uscite n.13085 U.1.03.02.11.999 “Altre 

prestazioni professionali e specialistiche” PRO-UDG e per la restante parte di € 3.100,00 ai capitoli 
previdenziali e fiscali di riferimento del bilancio preventivo dell’ISIN 2024; importi che trovano 
copertura in termini di competenza e di cassa nel preventivo finanziario 2024; 

 
6. di trasmettere la presente determina al responsabile per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza per la pubblicazione sul sito web di ISIN  
  

Avv. Maurizio Pernice  
  
 

 
 
 
 

  Visto di regolarità amministrativa e contabile  

  Il Dirigente AGBP 

  Dott. Claudio Nicolini 

 

 

 

  Visto di legittimità 

  Il Segretario 

  Dott. Alessandro Carettoni 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE 

 
 
ALLEGATO “A” 
 
 

Patrizia Villani  
c/o         CNR 

patrizia.villani@cnr.it 
 
 

 
 

OGGETTO: Proposta di incarico di lavoro autonomo occasionale, avente ad oggetto attività di assistenza, 
e collaborazione alle attività di migrazione dall’attuale Sistema Contabile Sigla al nuovo Sistema Contabile 
ISIN. 

 
Questo Ispettorato aveva stipulato un accordo con il CNR per il riuso del software SIGLA e la 

relativa assistenza tecnica. 
 
Dopo la scadenza l’accordo non è stato rinnovato e deve pertanto essere effettuato il passaggio 

dall’attuale software contabile SIGLA in uso ad oggi presso l’ISIN, al nuovo Sistema Cont abile. 
 
A tal fine, Questo Ente intende avvalersi della qualificata esperienza delle SS.VV.  per la necessaria 

assistenza alla migrazione e alle attività ancora da svolgere sulle procedure SIGLA.  
 

L’incarico prevede un impegno massimo di 7 giornate, per un totale complessivo di 56 ore, da 
erogare a richiesta entro la fine del 2024 a partire dalla data di sottoscrizione della presente 
comunicazione ovvero a seguito di presentazione di nulla osta a svolgere il servizio da parte 
dell’amministrazione di appartenenza. 

 
Per l’espletamento dell’incarico le ordinarie attività verranno regolate di norma esclusivamente 

da remoto. 
 

L’incarico sarà svolto senza alcun vincolo di subordinazione né di scadenza delle attività; non è 
previsto alcun orario prefissato di lavoro né una sede prestabilita di svolgimento dello stesso, ai sensi 
dell’art. 409 c.p.c. e dell’art. 7, comma 6 D. Lgs. n. 165/2001 e l’attività sarà svolta al di fuori della 
prestazione oraria dovuta presso l’amministrazione di appartenenza.  

 
Il compenso per il suddetto incarico è determinato in 600,00 euro (seicento,00 euro) giornaliere 

per un numero massimo di 7 giornate-uomo e n.8 ore lavorative a giornata. La misura del compenso orario 
è di 75 euro (settantacinque euro), da assoggettare al previsto trattamento previdenziale INPS — gestione 
separata -. 

 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione della valutazione di ciascuno stato avanzamento 

lavori previsto con periodicità bimestrale. 
 
 
 
 

mailto:patrizia.villani@cnr.it


 
IL DIRETTORE 

 
 
 
 
 
La presente lettera di incarico deve essere sottoscritta per accettazione ed inviata, entro 5 giorni 

dal ricevimento, allo scrivente Ente — Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la 
Radioprotezione, a mezzo PEC, al seguente indirizzo: ………… unitamente alla allegata dichiarazione circa 
eventuali cause ostative. 

 
La S.V. dovrà altresì produrre, prima dell’inizio dell’espletamento del presente incarico, 

l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte dell’Ente di appartenenza. 
 
 
 

 
Il Direttore 

Avv. Maurizio Pernice  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:risorse.economiche@pec.iss.it


 
IL DIRETTORE 

 
ALL. B 

 
 
Raffaele Pagano 

c/o          CNR 
raffaele.pagano@cnr.it 

 
 
OGGETTO: Proposta di incarico di lavoro autonomo occasionale, avente ad oggetto attività di assistenza, 
e collaborazione alle attività di migrazione dall’attuale Sistema Contabile Sigla al nuovo Sistema Contabile 
ISIN. 

 
Questo Ispettorato aveva stipulato un accordo con il CNR per il riuso del software SIGLA e la 

relativa assistenza tecnica. 
 
Dopo la scadenza l’accordo non è stato rinnovato e deve pertanto essere effettuato il passaggio 

dall’attuale software contabile SIGLA in uso ad oggi presso l’ISIN, al nuovo Sistema Contabile.  
 
A tal fine, Questo Ente intende avvalersi della qualificata esperienza delle SS.VV.  per la necessaria 

assistenza alla migrazione e alle attività ancora da svolgere sulle procedure SIGLA.  
 
L’incarico prevede un impegno massimo di 7 giornate, per un totale complessivo di 56 ore, da 

erogare a richiesta entro la fine del 2024 a partire dalla data di sottoscrizione della presente 
comunicazione ovvero a seguito di presentazione di nulla osta a svolgere il servizio da parte 
dell’amministrazione di appartenenza. 

 
Per l’espletamento dell’incarico le ordinarie attività verranno regolate di norma esclusivamente 

da remoto. 
 
L’incarico sarà svolto senza alcun vincolo di subordinazione né di scadenza delle attività; non è 

previsto alcun orario prefissato di lavoro né una sede prestabilita di svolgimento dello stesso, ai sensi 
dell’art. 409 c.p.c. e dell’art. 7, comma 6 D. Lgs. n. 165/2001 e l’attività sarà svolta al di fuori della 
prestazione oraria dovuta presso     l’amministrazione di appartenenza.  

 
Il compenso per il suddetto incarico è determinato in 600,00 euro (seicento,00 euro) giornaliere 

per un numero massimo di 7 giornate-uomo e n.8 ore lavorative a giornata. La misura del compenso orario 
è di 75 euro (settantacinque euro), da assoggettare al previsto trattamento previdenziale INPS — gestione 
separata 

 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione della valutazione di ciascuno stato avanzamento 

lavori previsto con periodicità bimestrale. 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:raffaele.pagano@cnr.it


 
IL DIRETTORE 

 
 
La presente lettera di incarico deve essere sottoscritta per accettazione ed inviata, entro 5 giorni 

dal ricevimento, allo scrivente Ente — Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la 
Radioprotezione, a mezzo PEC, al seguente indirizzo: ………… unitamente alla allegata dichiarazione circa 
eventuali cause ostative. 

 
La S.V. dovrà altresì produrre, prima dell’inizio dell’espletamento del presente incarico, 

l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte dell’Ente di appartenenza.  
 
 
 

 
Il Direttore 

Avv. Maurizio Pernice  
 
 
 
 
 

Per accettazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:risorse.economiche@pec.iss.it


 
IL DIRETTORE 

ALL. C 
 
 
Marco Spasiano 

c/o         CNR 
marco.spasiano@cnr.it 
 

 
 

OGGETTO: Proposta di incarico di lavoro autonomo occasionale, avente ad oggetto attività di assistenza, 
e collaborazione alle attività di migrazione dall’attuale Sistema Contabile Sigla al nuovo Sistema Contabile 
ISIN. 

 
Questo Ispettorato aveva stipulato un accordo con il CNR per il riuso del software SIGLA e la 

relativa assistenza tecnica. 
 
Dopo la scadenza l’accordo non è stato rinnovato e deve pertanto essere effettuato il passaggio 

dall’attuale software contabile SIGLA in uso ad oggi presso l’ISIN, al nuovo Sistema Contabile.  
 
A tal fine, Questo Ente intende avvalersi della qualificata esperienza delle SS.VV.  per la necessaria 

assistenza alla migrazione e alle attività ancora da svolgere sulle procedure SIGLA.  
 
L’incarico prevede un impegno massimo di 7 giornate, per un totale complessivo di 56 ore, da 

erogare a richiesta entro la fine del 2024 a partire dalla data di sottoscrizione della presente 
comunicazione ovvero a seguito di presentazione di nulla osta a svolgere il servizio da parte 
dell’amministrazione di appartenenza. 

 
Per l’espletamento dell’incarico le ordinarie attività verranno regolate di norma esclusivamente 

da remoto. 
 
L’incarico sarà svolto senza alcun vincolo di subordinazione né di scadenza delle attività; non è 

previsto alcun orario prefissato di lavoro né una sede prestabilita di svolgimento dello stesso, ai sensi 
dell’art. 409 c.p.c. e dell’art. 7, comma 6 D. Lgs. n. 165/2001 e l’attività sarà svolta al di fuori della 
prestazione oraria dovuta presso     l’amministrazione di appartenenza.  

 
Il compenso per il suddetto incarico è determinato in 600,00 euro (seicento,00 euro) giornaliere 

per un numero massimo di 7 giornate-uomo e n.8 ore lavorative a giornata. La misura del compenso orario 
è di 75 euro (settantacinque euro), da assoggettare al previsto trattamento previdenziale INPS — gestione 
separata 

 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione della valutazione di ciascuno stato avanzamento 

lavori previsto con periodicità bimestrale. 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:marco.spasiano@cnr.it


 
IL DIRETTORE 

 
 
La presente lettera di incarico deve essere sottoscritta per accettazione ed inviata, entro 5 giorni 

dal ricevimento, allo scrivente Ente — Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la 
Radioprotezione, a mezzo PEC, al seguente indirizzo: ………… unitamente alla allegata dichiarazione circa 
eventuali cause ostative. 

 
La S.V. dovrà altresì produrre, prima dell’inizio dell’espletamento del presente incarico, 

l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte dell’Ente di appartenenza. 
 
 
 

 
Il Direttore 

Avv. Maurizio Pernice  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:risorse.economiche@pec.iss.it


 
IL DIRETTORE 

 
All’Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione 

 
INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE ALL’INCARICO DI COLLABORAZIONE 

AUTONOMA 
 

Il sottoscritto/a        
nato/a a prov. di il consapevole 
delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 
falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la sua personale responsabilità 

 
DICHIARA 

 
 di aver preso visione di quanto disposto dal D.P.R. n. 62/2013 — codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici (applicabile, per quanto compatibile, anche agli incaricati di lavoro 
autonomo, ex art. 2 comma 3 del medesimo D.P.R.) — nonché del contenuto del regolamento sul 
comportamento del personale de1l’Istituto (delibera del Consiglio di amministrazione n. 9 del  
21.12.2022) e di assicurare ad essi puntuale rispetto. In particolare dichiara: 

o di non aver obblighi di comunicazione in ordine a quanto indicato dagli artt. 5 e 6 del 
 D.P.R. n. 62/2013; 

o in riferimento al contenuto dei precedenti articoli di comunicare quanto 
segue:................... ............................................................................... . 

 
o di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6, comma 2 

ed art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
 di non essere stato collocato in quiescenza per limiti di età da altra Amministrazione o 

Ente pubblico o privato; 
 di essere consapevole che lo svolgimento dell’incarico richiede, quale requisito di legittimità 

ed efficacia, la previa autorizzazione del proprio eventuale datore di lavoro pubblico. 
 

Allega copia di documento di identità 
Trattamento dei dati personali 
Il/La sottoscritto/a dichiara di essere informato circa il trattamento dei propri dati personali 
ai sensi del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 e del Regolamento UE n. 2016/279 ed in particolare che 
tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le 
quali la presente dichiarazione viene resa. Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di essere a 
conoscenza degli obblighi di pubblicazione dei dati personali stabiliti dal D. Lgs. 14.3.2013 n. 
33. 

 
 
 
 
 


		2024-04-15T13:40:44+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2024-04-15T13:41:47+0200
	Alessandro Carettoni


		2024-04-15T16:13:48+0200
	Maurizio Pernice




